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10 Tourisme 
La balance touristique de la Suisse en 2022 
 

Tourisme: les dépenses en Suisse et à l’étranger se sont 
nettement redressées en 2022 
 

Après deux années marquées par la crise du COVID-19, le tourisme international s’est redressé 

nettement en 2022. Les recettes (visiteurs étrangers en Suisse) de la balance touristique ont 

augmenté pour atteindre 16,6 milliards de francs. Elles sont de 48,3% supérieures à leur niveau de 

2021. Parallèlement, les dépenses (résidents suisses en voyage à l’étranger) ont augmenté de 60,7% 

et se sont établies à 16,8 milliards de francs. Elles restent toutefois inférieures au niveau enregistré 

en 2019. Au final, le solde de la balance touristique est négatif à -201,6 millions, selon les premières 

estimations de l’Office fédéral de la statistique (OFS). 

 

La population helvétique a dépensé 16,8 milliards de francs lors de ses voyages à l’étranger en 2022, 

soit 60,7% de plus qu’en 2021. Les voyageurs qui résident à l’étranger et qui ont visité la Confédération 

en 2022 ont de leur côté dépensé 16,6 milliards de francs, soit une hausse de 48,3% par rapport à 

2021. 

 

En 2022, le nombre de touristes étrangers a continué à croître en Suisse par rapport à 2021. Il s’en est 

suivi une hausse de leurs nuitées sur l’ensemble de l’année 2022 dont le total s’approche toujours plus 

du record de 2019. Reflétant cette évolution, les recettes issues des séjours dans l’hôtellerie, dans la 

parahôtellerie ou chez des particuliers ont affiché une forte hausse. Les séjours hospitaliers sont pour 

leur part aussi repartis à la hausse, de même que les séjours d’études suite à des inscriptions 

d’étudiants étrangers auprès des hautes écoles suisses supérieures à leur niveau prépandémique. 

Pour l’ensemble des séjours avec nuitées, il en résulte une augmentation des recettes de 58,5%. 

 

Les recettes des séjours sans nuitées ont quant à elles affiché une hausse de 27,1%. Tandis que les 

recettes liées aux excursions d’un jour et au tourisme de transit se sont accrues fortement avec une 

hausse de près de 60%, celles liées aux dépenses de consommation des frontaliers et des titulaires 

d’un permis de courte durée ont poursuivi leur croissance avec une augmentation de 9,3%. 

 

Les dépenses à l’étranger ont progressé à nouveau 

 

En 2022, les voyages des Suisses à l’étranger sont repartis vigoureusement à la hausse, ce qui 

explique l’augmentation de 84,3% des dépenses des séjours avec nuitées. Les achats effectués en 

2022 lors de ces séjours à l’étranger par des personnes résidant en Suisse ont atteint un montant total 

de 11,7 milliards, ce qui représente quelque 70% de l’ensemble des dépenses de la balance 

touristique. Après deux années marquées par la crise pandémique, il y a eu un effet de rattrapage 

important que ni la hausse des coûts de transport ni l’inflation dans les pays de destination n’ont pu 

véritablement freiner. 
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Enfin, le tourisme d’achat a également augmenté. Ainsi, les dépenses effectuées dans le cadre des 
séjours sans nuitées ont atteint un montant de 5,1 milliards en 2022, en hausse de 24% par rapport à 
2021.  

 

 

Information concernant la statistique 
 

Les indications présentées dans ce communiqué de presse pour l'année considérée sont provisoires 

et peuvent encore faire l’objet de rectifications en cours d’année. Des différences peuvent donc 

apparaître entre les données figurant dans le communiqué de l’année dernière et celles figurant dans 

ce communiqué. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Renseignements 
Nastasia Gulfo, OFS, Section Comptes nationaux, tél.: +41 58 484 48 42,  

e-mail: nastasia.gulfo@bfs.admin.ch 

Service des médias OFS, tél.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch 

 

Offre en ligne 
Autres informations et publications: www.bfs.admin.ch/news/fr/2023-0251 

La statistique compte pour vous: https://la-statistique-compte.ch/ 

Abonnement aux NewsMails de l’OFS: www.news-stat.admin.ch 

Le site de l’OFS: www.statistique.ch 

 

 

Accès aux résultats 
Ce communiqué est conforme aux principes du Code de bonnes pratiques de la statistique 

européenne. Ce dernier définit les bases qui assurent l’indépendance, l’intégrité et la responsabilité 

des services statistiques nationaux et communautaires. Les accès privilégiés sont contrôlés et placés 

sous embargo. 

 

Les résultats de la balance touristique sont communiqués deux semaines avant publication à la 

Banque nationale suisse (BNS) pour l’accomplissement de ses tâches. Pour la même raison, le 

Secrétariat d’État à l’économie (SECO), la Fédération suisse du tourisme (FST), Suisse Tourisme (ST) et 

hotelleriesuisse (hs) reçoivent ce communiqué un jour ouvrable avant la date fixée pour sa publication. 

mailto:nastasia.gulfo@bfs.admin.ch
mailto:media@bfs.admin.ch
https://www.bfs.admin.ch/news/fr/2023-0251
https://la-statistique-compte.ch/
https://www.bfs.admin.ch/bfs/fr/home/services/contact/abonnement-newsmail.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/fr/home.html
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T1 Recettes et dépenses, 2022 (en millions de francs)

2020 1) 2021 1) 2022 2) 2020 1) 2021 1) 2022 2)

Séjours avec nuitées  6 230  7 547  11 964  5 412  6 342  11 692 

Séjours dans l'hôtellerie, dans la 

parahôtellerie ou chez des particuliers 3)

 3 081  4 162 8'389 * * *

Séjours d'études et séjours à l'hôpital  3 149  3 385 3'574 * * *

Séjours sans nuitées  3 359  3 624  4 605  3 841  4 095  5 079 

Excursions d'un jour et tourisme de transit  1 581  1 293 2'056  3 841  4 095  5 079 

Dépenses de consommation des frontaliers, 

y c. permis de séjour de courte durée (< 4 

mois)  4) 5)

 1 778  2 332 2'549

Total  9 590  11 171  16 569  9 253  10 438  16 771 

1) Chiffres révisés

2) Chiffres provisoires

3) Y compris séjours dans son propre logement de vacances

4) Depuis 2003 y compris les dépenses de consommation des personnes disposant d'un permis de séjour (<4 mois)

5) Elles n’apparaissent pas côté dépenses car elles sont déjà incluses dans les positions des séjours avec nuitées et des excursions d'un jour et tourisme de transit

Recettes Dépenses

T2 Recettes et dépenses, 2022, variation en %

2020 1) 2021 1) 2022 2) 2020 1) 2021 1) 2022 2)

Séjours avec nuitées -47,4% 21,1% 58,5% -58,9% 17,2% 84,3%

Séjours dans l'hôtellerie, dans la 

parahôtellerie ou chez des particuliers 3)

-63,4% 35,1% 101,6% * * *

Séjours d'études et séjours à l'hôpital -7,9% 7,5% 5,6% * * *

Séjours sans nuitées -45,1% 7,9% 27,1% -30,9% 6,6% 24,0%

Excursions d'un jour et tourisme de transit -54,0% -18,3% 59,1% -30,9% 6,6% 24,0%

Dépenses de consommation des frontaliers, 

y c. permis de séjour de courte durée (< 4 

mois)  4) 5)

-33,5% 31,1% 9,3%

Total -46,6% 16,5% 48,3% -50,6% 12,8% 60,7%

1) Chiffres révisés

2) Chiffres provisoires

3) Y compris séjours dans son propre logement de vacances

4) Depuis 2003 y compris les dépenses de consommation des personnes disposant d'un permis de séjour (<4 mois)

5) Elles n’apparaissent pas côté dépenses car elles sont déjà incluses dans les positions des séjours avec nuitées et des excursions d'un jour et tourisme de transit

Recettes Dépenses


